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1 Úvod

Informace, které získáme pomocí finanční analýzy, umožňují dospět k určitému

obrazu o hospodaření a finanční situaci podniku. Slouží jako podklad pro rozhodování

managementu podniku. Data a informace, které využíváme pro finanční analýzu, jsou buď

získaná přímo ze základních účetních výkazů, nebo z nich odvozená. Finanční analýza je

důležitá především pro podnikové vedení a jejich rozhodování o dalším vývoji, ale zajímá

i další zájmové skupiny, jako jsou vlastníci, věřitelé, banky a investoři. Cílem této diplomové

práce je přiblížení a vysvětlení metod mezipodnikového srovnání, provedení krátké finanční

analýzy vybraného podniku a sledování pořadí podniku při používání různých metod

mezipodnikového srovnání. Dále zhodnocení výsledného pořadí podniků Spearmanovým

korelačním koeficientem. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je třeba si vysvětlit základní pojmy z finanční analýzy, kdo jsou uživatelé

finanční analýzy, a z jakých zdrojů získáváme informace pro finanční analýzu podniku.

Popsané jednotlivé druhy ukazatelů, a také základní metody finanční analýzy, do kterých patří

analýza absolutních ukazatelů, analýza rozdílových ukazatelů a analýza poměrových

ukazatelů. Dále v této části práce nalezneme Spider analýzu a metody mezipodnikového

srovnání a v závěru této části jednotlivé způsoby stanovení vah ukazatelů

do mezipodnikového srovnání a Spearmanův korelační koeficient. V praktické části

nalezneme krátkou charakteristiku vybraného podniku a odvětví podniků, které byly vybrány

k mezipodnikovému srovnání. Následuje krátká horizontální a vertikální analýza vybraného

podniku. Na tuto analýzu navazuje analýza vybraných poměrových ukazatelů z oblasti

rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Na to navazuje stanovení vah u 4 ukazatelů

pomocí Saatyho matice, které byly vybrány do mezipodnikového srovnání. Nalezneme zde

i výsledky mezipodnikového srovnání, zhodnocení pořadí podniků dle korelačního

koeficientu a v závěru práce popis některých problémů, které se mohou při mezipodnikovém

srovnání vyskytnout.
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2 Literární rešerše

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza se zabývá analýzou financí podniku. Ty mohou být definovány

pohybem peněžních prostředků, které jsou vyjádřeny peněžními toky. V literatuře se můžeme

setkat s touto definicí: „Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují

hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“

(Růčková, 2011, p. 9). Druhá definice nám říká, že finanční analýza podniku může být

„pojímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná data

třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají

kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj“ (Sedláček, 2011, p. 3).

Z těchto definic plyne, že jedním z hlavních smyslů finanční analýzy je připravovat

podklady pro rozhodování o podniku. K základním cílům finančního řízení podniku můžeme

zařadit dosahování finanční stability, kterou lze hodnotit pomocí schopností firmy vytvářet

zisk a zajištění platební schopnosti podniku. Z časového pohledu nám finanční analýza

poskytuje informace z minulosti, ale také nám slouží jako základ pro finanční plánování

do budoucnosti.

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace z finanční analýzy neslouží pouze manažerům ale i jiným subjektům, které

přijdou do styku s analyzovaným podnikem. Každá tato skupina uživatelů má své specifické

zájmy a proto každá skupina sleduje jiné ukazatele finanční analýzy.

Uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit do dvou skupin:

 Interní

 Externí

Manažeři – nevyužívají informace pouze z účetní závěrky, ale i z interních zdrojů podniku.

Tyto informace využívají pro operativní a dlouhodobé plánování. Znalost finanční situace

podniku jim umožňuje rozhodování v oblasti optimální majetkové struktury, vhodných

způsobů financování, alokaci volných peněžních prostředků a rozdělování zisku.
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Investoři – do této skupiny můžeme zařadit akcionáře a vlastníky, kteří do podniku vložili

své finanční prostředky. Hlavním zájmem akcionářů je míra výnosnosti jejich vloženého

kapitálu a míra rizika, které podstupují. Dále se zajímají o stabilitu, likviditu podniku

a disponibilní zisk. Zájmy vlastníků a manažerů se mohou lišit, proto akcionáři požadují

zprávy o tom, jak manažeři řídí firmu. Držitelé dluhopisů, zástavních listů se zajímají o to,

zda jim budou včas a ve stanovené výši vyplaceny úroky a splátky cenných papírů.

Banky a jiní věřitelé – žádají informace o finančním stavu dlužníka, aby se mohli

rozhodnout, zda poskytnou úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek. Banky posuzují před

poskytnutím úvěru bonitu dlužníka, jak je dlužník schopen dostát svým závazkům. Sledují

ukazatel zadluženosti a rentability.

Obchodní partneři

Dodavatelé – sledují krátkodobou prosperitu podniku, zda je podnik schopný splácet

své závazky. Dlouhodobé dodavatele podniku také zajímá dlouhodobá stabilita, která zajistí

trvalý odbyt u perspektivního zákazníka.

Odběratelé – při dlouhodobém obchodním vztahu je zajímá, zda v případě finančních

potíží dodávající firmy budou schopny vyrábět i nadále, a také zda dodavatel bude schopen

dostát svým závazkům.

Zaměstnanci – zajímají se o prosperitu, finanční a hospodářskou stabilitu podniku, neboť jim

jde o zachování mzdových podmínek a pracovních míst.

Stát a jeho orgány – sledují data z podniků za účelem kontroly plnění daňových povinností,

kontrolu podniků, kde má stát majetkovou účast, rozdělovaní státních dotací, pro statistiku,

a také pro formulaci hospodářské politiky státu vůči podnikatelské sféře.

Konkurenti – zajímají je informace obdobných podniků z daného odvětví a srovnání těchto

informací s jejich výsledky hospodaření. Jedná se hlavně o investiční aktivitu, výši a hodnotu

zásob, jejich obratovost, rentabilitu, marži a cenovou politiku (Gr nwald Holečková, 2009,

pp. 27 –31).
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2.3 Zdroje informací

K finanční analýze podniku využíváme data získaná z účetních závěrek firem, ale

i z jiných zdrojů. Základními vstupy do finanční analýzy jsou interní zdroje informací

doplněné o externí zdroje. K základním zdrojům informací patří:

2.3.1 Rozvaha podniku

Rozvaha jiným slovem bilance, nám ukazuje finanční situaci firmy – stav

dlouhodobého, krátkodobého majetku (aktiv) a zdrojů jejich financování (pasiv) k určitému

datu. Rozvaha se většinou sestavuje k poslednímu dni finančního roku firmy. Představuje

základní přehled o majetku vždy k určitému datu. Z rozvahy bychom měli získat informace

o třech základních oblastech: majetková situace podniku, zdroje financování, finanční situace

podniku.

 Majetková situace podniku – nám říká jaké druhy majetku firma vlastní, jak je tento

majetek oceněn, jeho opotřebení, rychlosti obratu majetku a jestli je optimálně

rozložen.

 Zdroje financování – udává informace o tom, z jakých zdrojů byl majetek pořízen.

Zajímá nás, zda byl majetek pořízen z vlastních či cizích zdrojů a struktura těchto

zdrojů.

 Finanční situace podniku – kde převládají informace o tom, jakého zisku firma

dosáhla, jak jej rozdělila. Může i zprostředkovat informace o tom, zda je firma

schopna dostát svým závazkům (Růčková, 2011, p. 22).

2.3.2 Výkaz zisku a ztráty

Rozvaha je výkaz o stavu majetku a neukazuje tok peněz během finančního roku. Tato

informace je obsažena právě ve výkazu zisku a ztráty. Výkaz je písemným přehledem

o výnosech, nákladech a výsledku hospodaření za určité období. Jsou v něm zachyceny

pohyby nákladů a výnosů, nikoli pohyby příjmů a výdajů. Náklady nám říkají, kolik peněz

firma vydala během určitého období na platy zaměstnanců, za materiál, služby, daně a jiné.

Výnosy nám říkají, kolik firma získala během určitého období z prodeje vlastních služeb nebo


[…]


The subject of this work is approaching and explanation of the methods of the

intercompany comparison, further the implementation of the short financial analysis of the

selected company, the comparison with other firms using the methods of the intercompany

comparison in the selected branches.

Further, the evaluation of the resulting order of companies by Spearman's correlation

coefficient. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

explains the basic terms of financial analysis, who are the users of the financial analysis, and

what sources we obtain information for the financial analysis of firm from. It describes the

different types of indicators and also the basic methods of the financial analysis which,

include analysis of absolute indicators, differential indicators and analysis of financial ratios.

Later in this part of the work you will find Spider analysis and methods of intercompany

comparism and at the end of this section there are the methods of determination of the weights

of indicators on intercompany comparison and Spearman's correlation coefficient. In the

practical part you find the short description of the selected company and branches of the

company, which have been selected for intercompany comparison. Next, there are the short

horizontal and vertical analyses of the selected company. Further there are the analyses of

selected ration indicators regarding profitability, liquidity, activity, and indebtedness. The

determination of weights of the 4 pointers using Saatyho matrix, which were selected in the

intercompany comparison follows. You also find the results of the intercompany comparison

here, the evaluation of the order of companies according to the correlation coefficient and at

the conclusion of the work there is the description of some of the problems that can occur

during an intercompany comparison.
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1 ADI interiér, s.r.o. 58 Kovostal, s.r.o.

2 Alfa 3, s.r.o. 59
Kübler-Holz-Export-Import,
Dřevoopracování, s.r.o.
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5 Antares, a.s. 62 Lajnveber s.r.o.

6 Anticoro, s.r.o. 63 Ledenický nábytek výrobní družstvo

7 ARA - továrna na nábytek, a.s. 64
Lidová tvorba, družstvo umělecké
výroby Uherský Brod

8 Arten Bohemia, s.r.o. 65 Linea, s.r.o.

9 Benawood, s.r.o. 66 Lis plast, s.r.o.

10 Bentex Automotive, a.s. 67 Mars Svratka, a.s.

11 Bertrams Pečky, s.r.o. 68 Mavet trading, s.r.o.

12 BJS Czech, s.r.o. 69 Mayer CZ, s.r.o.

13 Blanář Nábytek, a.s. 70 MBG, s.r.o.

14 Blanco Professional CZ spol. s r.o. 71 Metal OKA, s.r.o.

15 BMB, s.r.o. 72 Mias OC, s.r.o.

16 Business & interier touš, s.r.o. 73 Nábytek Hejda, s.r.o.

17 Caster CZ, s.r.o. 74 Nábytek Kitzberger, s.r.o.

18 Delfi, s.r.o. 75 Nábytek Pohoda, s.r.o.

19 Dřevo, družstvo Měřín 76 Nadop-Výroba Nábytku, a.s.

20 Dřevojas, výrobní družstvo 77 Neta Group, s.r.o.

21 Dřevotvar družstvo 78 Neuk, s.r.o.

22 Dřevotvar St. Hradiště, s.r.o. 79 Neza Pelhřimov, s.r.o.

23
Dřevotvar, výrobní družstvo
Znojmo

80 Niehoff Nábytek, k.s.

24 Edel - nábytek, s.r.o. 81 Nová Karna, s.r.o.

25 EFF, s.r.o. 82 OCELOTinternational, s.r.o.

26 Elroz a. s. 83 Onyx wood, s.r.o.

27 Erka Metaltec, s.r.o. 84 OZT-Obchodní Zařízení Toužim, a.s.

28 Euro-antik, s.r.o. 85 Pila Vrchoslav, s.r.o.

29 Fiala Josko Partner, s.r.o. 86 Polstrin Design, s.r.o.

30 Form, s.r.o. 87 Potrusil, s.r.o.

31 Framoz, a.s. 88 Rollyx, s.r.o.

32 Gabon, s.r.o. 89 Santal, s.r.o.
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33 Gramex, s.r.o. 90 Sedia Prokop & Chodura s. r. o.

34 H - střechy, s.r.o. 91 Sinfo, s.r.o.

35 H+H výroba a obchod, s.r.o. 92 Sněžka, výrobní družstvo Náchod

36 Haspo System, s.r.o. 93 Sokola Group, s.r.o.

37 Hemt, s.r.o. 94 Sollus Nábytek, s.r.o.

38 Holwein, s.r.o. 95 Sykora, s.r.o.

39 Infini, a.s. 96 Tanpa, s.r.o.

40 Ingeld, s.r.o. 97 Taubenhansl, s.r.o.

41 Inter-ex, s.r.o. 98 Techo, a.s.

42 Interexpo Brno, s.r.o. 99 TON, a.s.

43 Interia Znojmo, s.r.o. 100 Totem, s.r.o.

44 Interlignum, a.s. 101 TR Antoš, s.r.o.

45 Intermont, s.r.o. 102 Truhlářství J & S, s.r.o.

46 Jech CZ, s.r.o. 103 Truhlářství Vaněček, s.r.o.

47 Jitona, a.s. 104 Tvar, výrobní družstvo Klatovy

48 Josef Strnad, s.r.o. 105 Unis - N, s.r.o.

49 JP truhlářství, s.r.o. 106 Upmann Style, s.r.o.

50 KBV, s.r.o. 107 Urban Jiří, s.r.o.

51 Kinoexport, s.r.o. 108 Vesna Interiors, s.r.o.

52 Klvaňa - nábytek, s.r.o. 109 Vlabo , s.r.o.

53 Kooplast, s.r.o. 110 Vladimír Rendl - truhlářství, s.r.o.

54 Kořan Nábytek, s.r.o. 111 Vltavotýnský nábytek, s.r.o.

55 Kovona System, a.s. 112 Vorel, s.r.o.

56 Kovona, a.s. 113 ZK Design, a.s.

57 Kovonax, s.r.o. 114 Znora, s.r.o.