Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Blažej ŠTÍCHA
Název práce Finanční analýza a mezipodnikové srovnání
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce ZDENĚK Radek, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Robert Zeman, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **80.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce obsahuje velké množství údajů, bohužel je to v některých případech na úkor přehlednosti. Analyzované období mohlo být alespoň 5 leté.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je příčinou, že úrokové krytí společnosti Santal, s.r.o. výrazně překračuje průměr v oboru?

Jaké statistické metody, lze při srovnávacích analýzách použít?

Datum: 22.05.2014

Podpis oponenta diplomové práce